発行者：東蟹谷公民館

登録 NO：蟹公令和０３4 号

発行日：令和 7 年２月１3 日

公式 LEINQR ｺｰﾄﾞ：

TEL:0766-69-8262

12 月・1 月
挨拶 館長：福江良博

 拝啓 清らかな香り漂う梅花の

頃、ますますご清栄のことと思い

ます。昨年は公民館活動にご協力

を賜り有難うございます。本年も

宜しくお願い申し上げます。心の

邪気や疫病、天災などを退散し、

福を呼び込む節分が２月２日に

行われ今年こそは災害の無い年

でありますよう願いたいもので

す。今回のかわら版は、年をまた

ぐ忙しい１２月と１月の活動報

告を致します。ひと時の休憩に観

賞していただければ幸いです。寒

気厳しき折、ご自愛専一にてお願

い申し上げます。

Hi
gashikanda_News

地域たより

玉入れレース

◇七宝会「蟹谷こども園に門松設置」

◇東蟹谷児童クラブ育成会「左義長」

◇小矢部市教育文化大会

「西永一代授与」

 2月9日（日）にクロス

ランドおやべで第63

回小矢部市教育大会

が開催され、平田の

西永一代さんが社会

教育功労部門で沼田

勉教育長から感謝状

を授与されました。

西永さんは、平成15

年から東蟹谷地区お

やべっ子教室「茶道

教室」の指導を行い

地域の生涯学習推進

に 貢 献 さ れ て い ま

す。功績に感謝を申

し上げます。

12/16(月) 蟹谷

こども園に七宝会

の方々で製作した

門松を玄関前に設

置をしました。多

田照夫会長から門

松について説明を

受け、園児の皆さ

んは一足先にお正

月気分でお礼の言

葉を伝えてくれま

した。

1/11(土)に東

蟹谷児童クラブ

育成会の主催の

左義長を行いま

した。畑栄幸会

長の挨拶で始ま

り児童の点火で

火が燃え、書初

め・正月飾り・お

札などが天高く

舞い上がり本年

は良い年である

ことを祈りたい

ものです。

 教室 1２・1 月
おやべっ子

親子で餅つき

お母さんと兄弟で作りました

 2024

12/8(日)

社会福祉協議会

主催の三世代ふれ

あい交流会は古代

の杵・臼を使う餅

つきを開催しまし

た。食生活改善推

進委員・児童クラ

ブ育成会・おやべ

っ子教室の共催で

前日から、事前準

備作業行い三世代

で餅つきを行いま

した。こども達は

つきたてのお餅を

初めての餅つき体

験で味わうことが

出来ました。

◇準備編

◇餅つき体験

◇クリーム作り

◇ケーキ作り

糯米を蒸す事前準備

小豆餅出来上が

り

JA いなば農協さんの挨拶

僕たちも頑張っています

スマホで見

る動画

「古代の杵・臼を使う餅つき体験」

12/22(日)

JA いなば農協と

おやべっ子教室合

同で、クリスマスケ

ーキ作りを開催し

ました。今年最後の

企画で、沢山の親子

が参加をしてくれ

世界で一つだけの

ケーキが出来上が

りました。

せいろで米を蒸します

クリーム作り作業

七夕作り
「飾り・短冊」

僕たちが作った飾りです

私たちもがんばります

◇書初め練習

お や べ っ 子 書

初 め 教 室 を 実 施

しました。

こ ど も 達 は お 手

本 を 見 な が ら 一

字 一 字 丁 寧 に 書

いていました。

前 田 先 生 に 見 て

い た だ く こ と で

満 足 の い く 字 を

書 く こ と が 出 来

ました。

◇水引「謹賀新年」

前田先生に指導してもらいました

上学年の書初め練習。

先生の指導をうけて作ります

お 正 月 飾 り 作

り 体 験 を し ま し

た。今回は水引を

使った飾りで、先

生 の 指 導 を 受 け

細 か い 作 業 に チ

ャレンジし、思い

思 い の 正 月 飾 り

が 出 来 上 が り ま

した。素敵な正月

を迎えられます。

12/27(金)午後の部

12/27(金)午前の部

下学年の書初め練習。